
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  50 del Registro

Oggetto: Atto di indirizzo per la Delegazione Trattante di parte pubblica nella contrattazione 
collettiva decentrata integrativa anno 2018.

L'anno duemiladiciotto, addì ventitre del mese di febbraio , alle ore tredici e quaranta minuti 
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta 
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Frediano X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 15/02/2018

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 15/02/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della 
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 15/02/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

0/
2

01
8

 d
el

 2
3/

02
/2

01
8

O
gg

et
to

: A
tto

 d
i i

nd
iri

zz
o 

pe
r 

la
 D

el
eg

az
io

ne
 T

ra
tta

nt
e 

di
 p

ar
te

 p
ub

bl
ic

a 
ne

lla
 c

on
tr

at
ta

zi
on

e 
co

lle
tti

va
 d

ec
en

tr
at

a 
in

te
gr

at
iv

a 
an

n
o 

2
01

8.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
M

ar
ia

  A
n

na
 T

as
se

lli
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI    in  materia  di  contrattazione nazionale  e  decentrata   l’  art.  40,  comma 3 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001 e l’art.40, comma 3quinquies del DLgs 165/2001, come modificati dal D.Lgs. 
25/05/2017, n°75;

CONSIDERATO CHE   spetta al competente organo di direzione politica,    nella fattispecie alla 
Giunta   comunale,   necessariamente   ed   in   via   preventiva,   la   formulazione   delle   direttive   alla 
delegazione trattante, per definire gli obiettivi strategici ed i vincoli anche di ordine finanziario;

PRESO ATTO CHE
 le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del 
CCNL – Comparto Regioni e Autonomie Locali  del 22.01.2004 e risultano suddivise in:

A) RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e  continuità” 
e che, quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro;

B) RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione 
del Fondo;

C)  RISORSE VARIABILI A DESTINAZIONE VINCOLATE, che comprendono tutte le 
fonti   di   finanziamento   che   specifiche   disposizioni   di   legge   finalizzano   all’incentivazione   di 
prestazioni o di risultati del personale dipendente;
 la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art.15 
del CCNL 1° aprile 1999;
 le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono stati 
successivamente sottoscritti (art.4 CCNL del 09.05.2006, art.8 CCNL dell’11.04.2008 e art.4 CCNL 
DEL 31.07.2009);
   l’importo   delle   risorse   certe,   stabili   e   continuative,   viene   quantificato,   senza   margine   di 
discrezionalità,   in   un  unico   importo   che   resta   confermato   anche  per   gli   anni   successivi   salvo 
integrazioni   previste   dai   contratti   collettivi   nazionali   di   lavoro   nonché   per   effetto   di   ulteriori 
applicazioni della disciplina dell’art.15, comma 5, del C.C.N.L. dell’1.4.1999, limitatamente agli 
effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche;

DATO ATTO CHE:
  occorre procedere all’avvio della procedura per la firma del CCDI per l’anno 2018;
   risulta   indispensabile  che  il  competente  organo di  direzione  politica  conferisca   le  direttive  al 
Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica e agli uffici competenti,  per indirizzare 
l’attività   di   confronto   sindacale,   in   esito   alla   quale   verranno   definite   le   modalità   generali   di 
ripartizione e destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018;

RICHIAMATI a tal proposito gli art.16 del C.C.N.L. 31/3/1999 e 4 del C.C.N.L. 1/4/1999, ai sensi 
dei   quali   rientrano,   tra   le   altre   materie   oggetto   di   contrattazione   decentrata,   i   criteri   per   la 
ripartizione e destinazione delle  risorse decentrate  (stabili  e variabili),   secondo  le  finalità  e  nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art.17 C.C.N.L. 1999, nonché i criteri generali relativi ai sistemi 
di   incentivazione   del   personale   sulla   base   di   obiettivi   e   di   programmi   di   incremento   della 
produttività e di miglioramento della qualità del servizio;

PRESO ATTO 
 che con deliberazione della Giunta comunale n°130 del 15/07/2011,  si è provveduto alla nomina 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

0/
2

01
8

 d
el

 2
3/

02
/2

01
8

O
gg

et
to

: A
tto

 d
i i

nd
iri

zz
o 

pe
r 

la
 D

el
eg

az
io

ne
 T

ra
tta

nt
e 

di
 p

ar
te

 p
ub

bl
ic

a 
ne

lla
 c

on
tr

at
ta

zi
on

e 
co

lle
tti

va
 d

ec
en

tr
at

a 
in

te
gr

at
iv

a 
an

n
o 

2
01

8.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
M

ar
ia

  A
n

na
 T

as
se

lli
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



del Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione decentrata 
integrativa;
   che   con  deliberazione  della  G.C.n°375  dell’11/12/2013   si   è   provveduto   all’approvazione  del 
regolamento sul ciclo della performance;

CONSTATATO CHE nelle more dell’approvazione del nuovo CCNL, questo Ente ha approvato, 
secondo   le   disposizioni   dettate   dal   D.Lgs.   150/2009,   il     CCDI   2013   –   parte   normativa   ed 
economica, tacitamente rinnovabile di anno in anno per la parte giuridica;

VISTO   il   Contratto   Collettivo   Decentrato   Integrativo     del   personale   non   dirigente   –   parte 
economica 2017, sottoscritto dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e parte sindacale in data 
22/11/2017;

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art.23, comma 2, del D.Lgs.n°75 del 25 maggio 2017 (c.d. decreto 
correttivo del D.Lgs.n°165/2001) “ ……a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle  
risorse destinate  annualmente  al   trattamento  accessorio del  personale,  anche di   livello  dirigenziale,  di  
ciascuna della Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, non può superare  
il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’art.1, comma 236,  
della Legge 28 dicembre 2015, n°208 è abrogato”;

DATO ATTO CHE le risorse decentrate stabili aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, 
sono quantificate secondo la vigente disciplina contrattuale, dal competente Ufficio personale;

RITENUTO   pertanto   di  incaricare   il  responsabile   del   Secondo   Settore   “Servizi   Finanziari”, 
responsabile   del   personale,    di   procedere   alla   costituzione   del   fondo   risorse   decentrate   per 
l’annualità 2018 nel rispetto dei parametri di cui al DLgs.n°75/2017, fornendo allo stesso  in qualità 
di  Presidente  della  Delegazione  Trattante  e   rappresentate  di  parte  pubblica   le   seguenti   linee  di 
indirizzo   per   l’avvio   delle   trattative   relative   alla   contrattazione   decentrataannualità   2018   e 
precisamente:
 provvedere al finanziamento di nuove progressioni economiche orizzontali a favore dei dipendenti 
in servizio,  nei limiti consentiti dalla vigente normativa;
 provvedere al finanziamento delle indennità di comparto quota carico fondo, delle progressioni 
orizzontali storiche, delle specifiche funzioni per il personale dei servizi demografici;
 provvedere al finanziamento per la corresponsione  delle indennità per specifiche responsabilità di 
cui all’art.17 comma 2, lett. f) del  CCNL 1/4/1999;
 provvedere al finanziamento della spesa per le indennità: di turnazione, di reperibilità, di rischio, 
di disagio, di pronta disponibilità, per maneggio valori, indennità di notifica; 
   provvedere   al   finanziamento   della   produttività   collettiva   che   verrà   distribuita   sulla   base   del 
sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione di G.C.n°375 
dell’11/12/2013;

ACQUISITI in merito  pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell' art. 49, 1° comma  
del DLgs. 18 agosto 2000, n°267 ( Testo Unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) ;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

attenendosi  alla  disciplina   specifica   sull’utilizzo  delle   risorse  per   le  politiche  di   sviluppo  delle 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

0/
2

01
8

 d
el

 2
3/

02
/2

01
8

O
gg

et
to

: A
tto

 d
i i

nd
iri

zz
o 

pe
r 

la
 D

el
eg

az
io

ne
 T

ra
tta

nt
e 

di
 p

ar
te

 p
ub

bl
ic

a 
ne

lla
 c

on
tr

at
ta

zi
on

e 
co

lle
tti

va
 d

ec
en

tr
at

a 
in

te
gr

at
iv

a 
an

n
o 

2
01

8.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
M

ar
ia

  A
n

na
 T

as
se

lli
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



risorse  umane e  per   la  produttività,  prevista   in  particolare  dall’art.17  del  CCNL dell’1/4/1999, 
integrato dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono stati successivamente sottoscritti:

1. di formulare atto di indirizzo al responsabile del Secondo Settore “Servizi Finanziari” in qualità 
di Presidente della Delegazione Trattante e rappresentate di parte pubblica,  per la conduzione delle 
trattative che porteranno alla sottoscrizione del CCDI anno 2018– parte economica, come di seguito 
specificato:
 provvedere al finanziamento di nuove progressioni economiche orizzontali a favore dei dipendenti 
in servizio,  nei limiti consentiti dalla vigente normativa;
 provvedere al finanziamento delle indennità di comparto quota carico fondo, delle progressioni 
orizzontali storiche, delle specifiche funzioni per il personale dei servizi demografici;
 provvedere al finanziamento per la corresponsione  delle indennità per specifiche responsabilità di 
cui all’art.17 comma 2, lett. f) del  CCNL 1/4/1999;
 provvedere al finanziamento della spesa per le indennità: di turnazione, di reperibilità, di rischio, 
di disagio, di pronta disponibilità, per maneggio valori; 
   provvedere   al   finanziamento   della   produttività   collettiva   che   verrà   distribuita   sulla   base   del 
sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione di G.C.n°375 
dell’11/12/2013;

2. di incaricare lo stesso di procedere alla costituzione del fondo risorse decentrate per l’annualità 
2018 nel rispetto dei parametri di cui al DLgs.n°75/2017, autorizzandolo ad avviare  in forza del 
presente provvedimento, le necessarie operazioni dirette alla convocazione delle parti sindacali per 
la trattative relative alla definizione della Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa;

3. di dare atto che del contenuto della presente verrà data informativa alla RSU  e alle OO.SS.;

4. dare atto, altresì, che il presente atto viene adottato nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge 
in materia di contenimento delle spese di personale;

5.  di  dichiarare,  con separata  ed unanime votazione favorevole,  espressa nei  modi di   legge,   la 
presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’ex art.134,  comma 4,  del D.Lgs 
n°267 del 18.08.2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 5

0/
2

01
8

 d
el

 2
3/

02
/2

01
8

O
gg

et
to

: A
tto

 d
i i

nd
iri

zz
o 

pe
r 

la
 D

el
eg

az
io

ne
 T

ra
tta

nt
e 

di
 p

ar
te

 p
ub

bl
ic

a 
ne

lla
 c

on
tr

at
ta

zi
on

e 
co

lle
tti

va
 d

ec
en

tr
at

a 
in

te
gr

at
iv

a 
an

n
o 

2
01

8.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
M

ar
ia

  A
n

na
 T

as
se

lli
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune il 02/03/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
50

/2
0

1
8

 d
e

l 2
3/

02
/2

01
8

O
g

g
e

tt
o:

 A
tt

o
 d

i i
nd

iri
zz

o
 p

e
r 

la
 D

e
le

g
a

zi
o

ne
 T

ra
tt

a
nt

e
 d

i p
a

rt
e

 p
ub

b
lic

a
 n

e
lla

 c
o

nt
ra

tt
a

zi
o

ne
 c

o
lle

tt
iv

a
 d

e
ce

nt
ra

ta
 in

te
g

ra
tiv

a
 a

nn
o

 2
0

18
.


